de Residência Jurídica será concedida no valor fixado em lei, sendo integralmente custeada à 

conta das despesas correntes do orçamento do Município de Niterói, nos termos do art. 30-C, § 

1º, da Lei Municipal nº 4.079/2025. 

13.1  O valor da bolsa-auxílio mensal corresponde a R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 

reais), observado o reajuste anual previsto no parágrafo único do art. 30-D da Lei 

Municipal nº 4.079/2025, de acordo com o índice de correção aplicado à remuneração 

dos servidores municipais de Niterói. 

14. Em caso de extinção do Programa, os alunos-residentes receberão a bolsa-auxílio,